－１－

攀枝花市人民政府办公室文件

攀办发〔2018〕13 号

攀枝花市人民政府办公室

关于印发攀枝花市 2018 年危旧房棚户区改造

实施方案的通知

各县（区）政府，市级有关部门，有关企事业单位：

  《攀枝花市 2018 年危旧房棚户区改造实施方案》已经市政

府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

              攀枝花市人民政府办公室

                2018 年 2 月 9 日

－２－

攀枝花市 2018 年危旧房棚户区改造实施方案

  为加快推进危旧房棚户区改造，切实改善居民住房条件，

根据《国务院关于进一步做好城镇棚户区和城乡危房改造及配

套基础设施建设有关工作的意见》（国发〔2015〕37 号）《四

川省人民政府关于进一步做好城镇危旧房棚户区及农村危房改

造工作的实施意见》（川府发〔2016〕40 号）《攀枝花市人民

政府关于统筹推进市区棚户区改造工作的意见》（攀府发〔2016〕

24 号）及攀枝花市地企合作工作会议精神，结合我市实际，制

定本方案。

  一、总体目标

  以党的十九大精神为指导，贯彻落实中央、国务院和省委、

省政府关于加快推进棚户区改造、切实改善居民住房条件的总

体要求，坚持宜居为首，完善配套设施，改善人居环境，切实

做好“钒钛、阳光”两篇文章，促进城市转型发展，实现棚户区

居民同步奔小康的目标。2018 年全市计划实施危旧房棚户区改

造 24649 户。其中，东区 16306 户、西区 5184 户、仁和区 672

户、钒钛高新区 347 户、米易县 610 户、盐边县 1530 户。

  二、改造原则

  （一）市级统筹，县（区）级实施。市级统筹负责编制棚

改规划、制定棚改政策和筹集棚改资金。属地政府作为棚改实

－３－

施主体，与大企业共同推进棚改项目实施。

  （二）政府主导，居民自愿。按照“政府主导、居民自愿、

成熟一片改造一片”的原则，优先改造成片危旧房棚户区。启动

改造前，要充分征集并尊重居民改造意愿，各项目居民改造意

愿达 95%以上方可启动改造。

  （三）因地制宜，分类实施。棚户区改造以货币化安置为主，

以实物还建及改扩翻建为辅，中心城区原则上全部实行货币化安

置。具体改造方式由县（区）政府根据项目情况合理确定。

  （四）汇聚力量，多方筹资。充分抓住当前棚户区改造的

政策机遇，按照“国家补贴、政府筹资、企业参与”的原则，鼓

励社会资本参与，多渠道筹集棚改资金。

  （五）依法征收，同步推进。按照“附条件征收”的原则，

同步开展征收协议签订和资金筹集。房屋征收补偿协议生效应

同时满足两个条件：一是棚改项目房屋征收签约率达 90%以上；

二是棚改项目资金落实到位。

  三、重点工作

  （一）全面实施大企业棚改。采取“市级统筹、属地政府为

主体与大企业共同实施”的改造模式。一是在“三供一业”改造与

棚户区改造重叠区域内，停止实施“三供一业”改造；在非棚户

区改造区域内，按原计划实施“三供一业”改造。二是市级相关

部门及大企业全力向上争取将“三供一业”改造资金纳入棚改统

－４－

筹使用的政策支持。三是棚改资金由市政府统一筹集，由市、

县（区）两级政府按政府购买服务相关规定履行支出义务，具

体办法另行制订。四是各县（区）政府和大企业立即启动棚改

征收相关工作，严格按照棚改项目进度计划表推进；大企业棚

户区改造补偿标准按照《攀枝花市人民政府办公室关于印发〈攀

枝花市危旧房棚户区改造项目房屋征收补偿货币化安置有关问

题的通知〉的通知》（攀办发〔2017〕28 号）及相关配套文件

执行。五是大企业危旧房棚户区改造范围内的腾空土地及周边

配套用地、闲置土地等，交由市政府按规划用途统筹使用。六

是大企业负责做好企业棚户区居民的维稳工作。

  （二）结合棚改政策实施未出售直管公房改造。一是结合

当前棚户区改造实施政策，将我市未出售直管公房中 C、D 级

危房优先纳入 2018 年棚改计划。二是未出售直管公房改造费用

由市级筹集，以属地政府为实施主体，产权单位和管理单位配

合实施改造。三是未出售直管公房属国有资产，房屋产权不予

认定给个人，未出售直管公房具体改造方案另行研究制订。

  （三）多渠道筹集棚改资金。2018 年棚改资金需求约 108

亿元。其中，24.5 亿元已于 2017 年提前落实，其余资金应加快

落实。一是棚改贷款工作由市住房城乡建设局牵头，各县（区）

政府配合；以国开行为主，农发行、农行等金融机构为辅，多

渠道筹集棚改资金。二是棚改资本金由承接主体负责筹措落实。

－５－

三是市财政局要进一步拓宽资金渠道，通过国开证券、专项基

金、专项债券、棚改腾空土地出让收益、公积金增值收益、政

策性住房上市交易补交房款及其他非税收入等筹集棚改资金。

四是市级相关部门会同大企业与上级部门深入对接，争取将“三

供一业”资金与棚改资金统筹使用。五是由市发展改革委牵头做

好中央棚改配套基础设施项目专项资金的申报和争取。六是由

市国土资源局与属地政府共同研究棚改腾空土地的开发利用；

市国土资源局按照城市规划加快腾空区土地上市出让工作；市

财政局将土地出让金按规定计提相关基金后，全部用于棚户区

改造。七是市、县（区）两级财政部门筹集每年政府购买服务

应支付资金，并按期履行支出义务。

  （四）开展棚改房源筹集工作。由市住房城乡建设局牵头，

会同市国土资源局、市财政局、各县（区）政府研究房源筹集事

宜。一是对现有库存商品房房源进行清理。二是对已取得土地未

开发的潜在房源进行清理。三是对 2018 年棚改购房需求进行摸底

调查，明确购房套数、区域、户型等。四是结合房源需求和现有

房源情况研究土地供应计划和供地区域，解决棚改居民购房需求。

五是鼓励国有平台公司联合大型企业采取回购或定制方式开发建

设面向棚改居民的商品房。六是鼓励开发商将一定比例的现有商

品房在政府指导价范围内，面向棚改居民销售。

  （五）强化棚改腾空地的处置。一是健全“三线建设”历史

－６－

文化遗产保护机制，由市文物局对全市 2017 年所有棚改房屋进

行普查，现场收集图片和影像资料，并召集专家研究论证，提

出保护开发意见报市政府决策。二是加快棚改腾空区规划和城

市设计，明确各棚改腾空地块的使用功能，科学合理地进行城

市空间布局，对城市功能进行改造提升。三是市国土资源局结

合棚改购房需求、已出让未开发用地情况和棚改腾空区城市设

计提出2018年土地出让计划。四是市国土资源局会同市财政局，

将棚改腾空区不适合开发利用的土地作为资产注入国有平台公

司，并由平台公司融资筹集棚改及配套设施资金。

  四、改造计划安排

  （一）意愿调查阶段（2018 年 1 月 1 日—1 月 31 日）。由

属地政府为主体，对纳入 2018 年棚改计划的项目开展改造意愿

和购房需求调查，大企业棚户区范围内由大企业全力配合。

  （二）项目筹资包装阶段（2018 年 1 月 1 日—3 月 31 日）。

市棚改统筹办多渠道开展项目筹资，对筹资工作进行安排部署。

承接主体加快资本金筹集落实，确保资本金与棚改贷款同比例

到位。以属地政府为主开展项目筹资包装工作，属地政府会同

大企业收集审核项目资料。

  （三）协议签订阶段（2018 年 3 月 1 日—9 月 30 日）。由

属地政府制定棚改房屋征收补偿安置方案，按程序审议后发布

征收公告，启动棚改征收协议签订工作。棚改房屋征收按 9 月

－７－

底全面完成的时限倒排工期，严格按照棚改项目进度计划表推

进（详见附件 1）。

  （四）购房报账阶段（2018 年 10 月 1 日—2019 年 2 月底）。

各县（区）政府及相关单位按照市棚改统筹办明确的时间节点

及资料审核流程推进棚改报账工作。各项目须严格按照 2019 年

2 月底前完成 2018 年棚改项目审批报账的时限倒排工期（详见

附件 2）。

  （五）土地收储利用阶段（2018 年 1 月起）。市国土资源

局与各县（区）政府共同做好土地收储利用工作，2018 年 1 月

启动对 2017 年棚改项目的土地收储利用相关工作。大企业全力

支持配合，将棚改腾空区土地及周边闲置用地等交由市政府统

一收储。市国土资源局根据控制性详细规划和棚改腾空区专项

设计，提出土地利用方案报市政府审批。

  五、保障措施

  （一）健全棚改工作机制。一是实行领导干部包联工作机

制，市委副书记虞平包联东区，市委常委、市政府常务副市长

沈钧包联西区；市政府副市长李文飞包联其他各县（区）；各

县（区）需设立棚改专项指挥部，凡涉及大企业棚改的，由各

区政府和大企业共同设立棚改专项指挥部，每个项目设立棚改

专项工作组，由各区政府、大企业分别抽调领导和工作人员，

层层夯实责任，确保项目落地。二是建立每周工作例会制度、

－８－

棚改联席会议制度、每月联合督查通报制度、约谈问责及表扬

通报制度。三是深化与国开行、农发行等金融机构的筹资工作

协调机制。四是为加强棚改工作统筹协调，市棚改统筹办与承

接主体及相关单位实行联合办公。

  （二）完善目标督查体系。属地政府和大企业应把握工作

节奏，倒排工期，确保棚改目标任务按期完成。市住房城乡建

设局会同发改、财政、审计等部门实行联合督查通报制度，每

月对棚改项目实施情况开展专项督查，并将督查情况予以通报，

对推进不力的县（区）及大企业报市政府，由市领导进行约谈。

  （三）加强政策宣传。通过召开政策宣讲培训会、发放政

策宣传手册、媒体宣传、入户宣讲等多种形式，加大棚改政策

宣传力度，将党的关怀和棚改优惠政策传达到每户居民，切实

提高居民棚改的积极性和主动性。

  附件：1．2018 年危旧房棚户区改造项目推进进度计划表

     2．2018 年棚改项目贷款资金报账进度计划表

－９－

附件 1

2018 年危旧房棚户区改造项目推进进度计划表

任务

属地

改造户数

（货币化

安置）

4月底完

成安置

量 10%

5月底完

成安置

量 30%

6月底完

成安置

量 60%

7月底完

成安置

量 75%

8月底完

成安置

量 90%

9月底完

成安置

量 100%

东 区 16306 1631 4892 9784 12230 14675 16306

西 区 5184 518 1555 3110 3888 4666 5184

仁和区 672 67 202 403 504 605 672

米易县 610 61 183 366 458 549 610

盐边县 1530 153 459 918 1148 1377 1530

钒钛

高新区
347 35 104 208 260 312 347

合 计 24649 2465 7395 14789 18487 22184 24649

－１０－

附件 2

2018 年棚改项目贷款资金报账进度计划表

序号 属地 项目名称
贷款批次

及额度
报账时间安排

1 东 区

2017 年攀枝花东区第二批次危

旧房棚户区改造子项目（2018

年项目提前贷款）

国开行

五期 9.04亿元

2 东 区

2017 年攀枝花市东区第三批次

危旧房棚户区改造子项目（2018

年项目提前贷款）

3 西 区

2017 年攀枝花市西区第三批次

危旧房棚户区改造子项目（2018

年项目提前贷款）

4 仁和区

2017 年攀枝花市仁和区第三批

次危旧房棚户区改造子项目

（2018 年项目提前贷款）

5 仁和区

攀枝花市仁和区宝灵寺周边危

旧房棚户区改造子项目（2018

年项目提前贷款）

6 高新区

攀枝花市钒钛高新区棚户区改

造（四期）子项目（2018 年项目

提前贷款）

7 米易县

米易县老城区棚户区改造（二

期）子项目（2018 年项目提前贷

款）

国开行

六期15.51亿元

2018 年 5 月底完成

10%报账任务；

2018 年 6 月底完成

30%报账任务；

2018 年 7 月底完成

70%报账任务；

2018 年 8 月底完成

100%报账任务。

－１１－

8 东 区

2018 年攀枝花市大企业东区片

区危旧房棚户区改造第一批项

目

9 西 区
2018 年攀枝花市西区第一批次

危旧房棚户区改造子项目

10 盐边县
2018 年攀枝花市红果片区危旧

房棚户区改造子项目

11 仁和区
攀枝花市 2018 年仁和区第一批

次危旧房棚户区改造项目

12
2018 年攀枝花市公房类第一批

危旧房棚户区改造子项目

国开行

七期

13 东 区

2018 年攀枝花市大企业东区片

区危旧房棚户区改造第二批项

目

14 西 区
2018 年攀枝花市西区第二批次

危旧房棚户区改造子项目

15
2018 年攀枝花市公房类第二批

危旧房棚户区改造子项目

国开行

八期

16 东 区

2018 年攀枝花市大企业东区片

区危旧房棚户区改造第三批项

目

17 西 区
2018 年攀枝花市西区第三批次

危旧房棚户区改造子项目

国开行

九期

18 盐边县
攀枝花市红格镇、益民乡 2018

年（城中村）棚户区改造项目

19 盐边县
攀枝花市安宁片区 2018 年（城

中村）棚户区改造项目

农业

银行

2018 年 10 月底完成

10%报账任务；

2018 年 11 月底完成

25%报账任务；

2018 年 12 月底完成

50%报账任务；

2019 年 1 月底完成

75%报账任务；

2019 年 2 月底完成

100%报账任务。

－１２－

 信息公开选项：依申请公开

 攀枝花市人民政府办公室         2018 年 2 月 12 日印发

		http:://www.ntko.com/
	2018-02-12T02:48:26+0000
	6c006900660065006e006700660061006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)